
           PORTO VELHO-RO, QUARTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais -  Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES ..................................1697

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1685

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII Nº 119

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 1665/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ABNER DIONY DE SOUZA MAXIMIANO, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-12, do Gabinete do Deputado Ismael 
Crispin, a contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 03 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0239302

ATO Nº 1651/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ADILSON JOAO DAPPER, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-24, 
do Gabinete do Deputado Delegado Lucas, a contar 
de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 03 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0239083

ATO Nº 1667/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

AGATA MICHELY GOMES RIOJAS, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Direção, 
código AS-06, da Divisão de Línguas Estrangeiras e 
Especiais - Departamento de Cerimonial, a contar de 
04 de julho de 2024.

Porto Velho, 03 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0239356

ATO Nº 1649/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 119 03/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1686

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

resolve:

E X O N E R A R

ALAN DAVID SANTOS ROCHA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-12, do Gabinete da Deputada Ieda Chaves, a 
contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 03 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0239038

ATO Nº 1660/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ALECSANDRO RODRIGUES FUKUMURA, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Especial, 
código AE-05, do Gabinete do Diretor Geral da Escola 
do Legislativo, a contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 03 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0239186

ATO Nº 1638/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ALESSANDRO PINHEIRO DOS SANTOS, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-12, do Gabinete do Deputado Ribeiro do 
Sinpol, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 03 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0238971

ATO Nº 1636/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos 
termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 
28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ANA PAULA DOS SANTOS FROIS MUNHOZ, 
do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-16, do Gabinete da Comissão 
Permanente de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 03 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0238955

ATO Nº 1648/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ANDRE SILVA BEM, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-15, do 
Gabinete do Deputado Jean Oliveira, a contar de 30 de 
junho de 2024.

Porto Velho, 03 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0239032

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 24/2024

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, 
do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

N O M E A R

CARINE DA  SILVA VALLE ROCHA , para 
exercer o Cargo em Provimento em Comissão de 
Superintendente de Logística, código DAS-02, a contar 
de 01 julho de 2024.

Porto Velho, 03 de julho de 2024.

MARCELO CRUZ
Presidente  ALE/RO
SEI nº 0240098



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 119 03/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1687

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 1669/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

CLAUDENOR ARAUJO MIRANDA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Especial, 
código AE-01, do Gabinete do Diretor Geral da Escola 
do Legislativo, a contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 03 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0239387

ATO Nº 1655/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

CLEBER JUNIOR SOUZA DINIZ, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-23, do Gabinete da Presidência, a contar de 
30 de junho de 2024.

Porto Velho, 03 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0239125

ATO Nº 1656/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

DOUGLAS GOMES DA SILVA CRUZ, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-30, do Gabinete da Presidência, a contar de 
30 de junho de 2024.

Porto Velho, 03 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0239134

ATO Nº 1662/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ERIQUE RODRIGUES MARQUES, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Diretor do Departamento 
de Policia Legislativa, código DAS-05, da Secretaria de 
Segurança Institucional, a contar de 30 de junho de 
2024.

Porto Velho, 03 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0239208

ATO Nº 1654/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

GILSON BORGES DE SOUSA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-16, do Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a 
contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 03 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0239112

ATO Nº 1668/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R
ISMAEL COELHO FONSECA, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor de Direção, código AS-07, do 
Departamento de Infraestrutura e Suporte Operacional 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 119 03/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1688

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

-Superintendência de Tecnologia da Informação, a 
contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 03 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0239377

ATO Nº 1658/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ISMAEL MENDES VIANA , do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor de Segurança Especial, 
código ASSE, da Secretaria de Segurança Institucional, 
a contar de 08 de julho de 2024.

Porto Velho, 03 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0239154

ATO Nº 1661/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

JAIR LUIZ, do Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor de Segurança, código ASS, da Secretaria 
de Segurança Institucional, a contar de 30 de junho 
de 2024.

Porto Velho, 03 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0239196

ATO Nº 1659/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

JANUARIO VIEIRA MENDES, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Direção, 
código AS-07, da Diretoria Pedagógica - Escola do 
Legislativo, a contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 03 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0239177

ATO Nº 1644/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

JERCINO PEREIRA DE SOUZA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-16, do Gabinete do Deputado Ezequiel 
Neiva, a contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 03 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0239010

ATO Nº 1664/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

JONAS CORDEIRO DE SOUZA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-25, do Gabinete da Presidência, a contar de 30 de 
junho de 2024.

Porto Velho, 03 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0239293

ATO Nº 1663/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 119 03/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1689

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

JOSE LUCAS RIBEIRO MONTE, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-25, do Gabinete da Presidência, a contar de 30 de 
junho de 2024.

Porto Velho, 03 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0239283

ATO Nº 1642/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

LAELSON JUNIOR MARQUES SILVA, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-12, do Gabinete do Deputado Ribeiro do 
Sinpol, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 03 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0238989

ATO Nº 1641/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

LETHICYA CRISTHINA CARDOSO BARBOSA, 
do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-21, do Gabinete do Deputado 
Ribeiro do Sinpol, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 03 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0238981

ATO Nº 1637/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

LUCIANO CORREA DA SILVA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnica, código 
AT-21, do Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, a 
contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 03 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0238964

ATO Nº 1643/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

A pedido, a servidora MARIA NILZA DE SOUZA 
WINCK, do Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-12, do Gabinete 
da Deputada Rosangela Donadon, a contar de 30 de 
junho de 2024.

Porto Velho, 03 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0239001

ATO Nº 1640/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

NAYARA PEREIRA DE SOUZA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-12, do Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol a 
contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 03 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0238979



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 119 03/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1690

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 1645/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

PAMELA CUNHA DA SILVA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-12, do Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a 
contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 03 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0239015

ATO Nº 1647/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

PATRICIA APARECIDA DA GLORIA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-20, do Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a 
contar de 03 de julho de 2024.

Porto Velho, 03 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0239025

ATO Nº 1639/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

RAYANE STEFANY TRAJANO PEREIRA, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-17, do Gabinete do Deputado Ribeiro do 

Sinpol, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 03 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0238975

ATO Nº 1650/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

A pedido, o servidor, RONALDO DE ARAUJO 
DANTA, do Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor Técnico, código AT-12, do Gabinete da 
Comissão Permanente de Constituição e Justiça e de 
Redação, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 03 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0239057

ATO Nº 1670/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

SAMANTHA RIBEIRO DE ARAUJO SICHEROLI, 
do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Direção, código AS-05, do Gabinete do Superintendente 
de Logística, a contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 03 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0239400

ATO Nº 1666/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 119 03/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1691

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

E X O N E R A R

TALINE GEICE PEREIRA NEIVA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-17, do 
Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 05 de julho de 2024.

Porto Velho, 03 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0239342

ATO Nº 1657/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

TIAGO PAGANO SANTOS, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-12, do 
Gabinete da Deputada Drª. Taíssa, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 03 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0239143

ATO DE DIÁRIA Nº 0238949/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cujubim/RO aos 
municípios de Buritis, Vale do Paraiso, Governador Jorge Teixeira e Distrito de Triunfo/RO, no período de 04/07/2024 a 
06/07/2024, com a fi nalidade de fazer a segurança do Deputado Estadual  Pedro Fernandes e conduzir o veículo, durante 
o cumprimento de agenda do parlamentar, conforme processo nº 100.060.000119/2024-06.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174251 Jean Carlos Ferreira 

Oleias
Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 03 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0238949

ATO DE DIÁRIA Nº 0239068/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 119 03/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1692

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 02 (duas) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Pimenta Bueno/RO, no período de 03/07/2024 a 04/07/2024, com a fi nalidade de assessorar a chefe de 
gabinete em reuniões com o Deputado Estadual Jean Mendonça, conduzir veículo, documentar e registrar as atividades 
realizadas, conforme processo nº 100.052.000129/2024-32.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172258 Aline Inácio do 

Nascimento
Assessor Técnico Gabinete do Deputado Jean Mendonça

Porto Velho, 03 de julho de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0239068

ATO DE DIÁRIA Nº 0239077/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Pimenta Bueno/RO, no período de 03/07/2024 a 04/07/2024, com a fi nalidade de assessorar a Chefe de 
Gabinete, em reunião com o deputado Jean Mendonça, assim como conduzir diálogos com os assessores do Escritório 
Parlamentar,  conforme processo nº 100.052.000129/2024-32.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172261 Juceli Manrich Assessor Técnico Gabinete do Deputado Jean Mendonça

Porto Velho, 03 de julho de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0239077

ATO DE DIÁRIA Nº 0239437/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Buritis/RO, no período de 03/07/2024 a 06/07/2024, com a fi nalidade de atuar como mestre de 
cerimônia, durante a sessão itinerante extraordinária da ALE/RO,  para que os  Deputados Estaduais possam desenvolver 
seus trabalhos em prol da sociedade Rondoniense, conforme processo nº 200.018.000254/2024-11.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 119 03/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1693

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174600 Angelita Lima Dantas Assessor de Direção Gabinete da Secret. Administrativa

Porto Velho, 03 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0239437

ATO DE DIÁRIA Nº 0239468/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Buritis/RO, no período de 03/07/2024 a 06/07/2024, para conduzir o veículo levando a equipe da 
Escola do Legislativo, visando a realização das atividades da Escola durante 7ª Exposição Agropecuária de Buritis – 
EXPOBUR, conforme processo nº 200.018.000254/2024-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174608 Marcelo Demaret Spinet Assessor Especial Escola do Legislativo

Porto Velho, 03 de julho de 2024. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0239468

ATO DE DIÁRIA Nº 0239330/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Vilhena/RO aos 
municípios de Ouro Preto do Oeste e Jaru/RO, no período de 08/07/2024 a 12/07/2024, com a fi nalidade de representar 
a Deputada Estadual Rosangela Donadon, a fi m de realizar visitas até as respectivas Prefeituras, Câmara dos Vereadores, 
realizando tratativas com autoridades locais e coletando informações das demandas, para levantamento de dados para 
posterior destinação de Emenda Parlamentar, conforme processo nº 100.621.000044/2024-52.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173343 Gerson Martins Assessor Técnico Gabinete da Deputada Rosangela Donadon

Porto Velho, 03 de julho de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0239330



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 119 03/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1694

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0239935/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Buritis/RO 
ao município de  Cacoal/RO, no período de 06/07/2024 a 08/07/2024, com a fi nalidade de fazer a cobertura jornalística 
do evento Cafecau, a fi m de divulgar o evento que impacta e incentiva a economia do estado, conforme processo nº 
100.441.000206/2024-71.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173035 Alexandre da Silva Almeida Assessor de Direção Sup. de comunicação Social

Porto Velho, 03 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0239935

Ato de Diária nº 0239953/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Buritis/RO ao 
município de Cacoal/RO, no período de 06/07/2024 a 08/07/2024, com a fi nalidade de fazer a cobertura fotográfi ca 
do evento Cafecau, a fi m de divulgar o evento que impacta e incentiva a economia do estado, conforme processo nº 
100.441.000206/2024-71.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173487 Rafael Oliveira Cassiano Assessor Especial Gab. da Sup. de compras e 

Licitações

Porto Velho, 03 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0239953

Ato de Diária nº 0239801/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Nova Mamoré/RO, no período de 04/07/2024 a 07/07/2024, com a fi nalidade de representar a 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 119 03/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1695

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Deputada Estadual Cláudia de Jesus, na  inauguração e entrega de obras públicas e  participar de reuniões com  as 
autoridades local, conforme processo nº 100.045.000150/2024-27.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175556 Francisco de Assis Sobrinho Assessor Especial Gabinete da Deputada 

Cláudia de Jesus

Porto Velho, 03 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0239801

Ato de Diária nº 0239831/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Buritis, Theobroma, Vale do Anari/RO, no período de 04/07/2024 a 06/07/2024, com a fi nalidade 
de assessorar o Deputado Estadual Alex Redano em reuniões com autoridades municipais e entregas de implementos 
agrícolas e reinauguração de hospital após reforma, inerentes de emenda parlamentar     , conforme processo nº 
100.042.000133/2024-10.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173375 Adriano Pereira da Rocha Nascimento Assessor Técnico Gabinete da Presidência

Porto Velho, 03 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0239831

Ato de Diária nº 0239871/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/
RO ao município de Buritis/RO, no período de 04/07/2024 a 05/07/2024, com a fi nalidade de assessorar o Deputado 
Estadual Cirone Deiró na Sessão itinerante Extraordinária que ocorrerá na 7º Exposição Agropecuária de Buritis - 
EXPOBUR, conforme processo nº 100.044.000033/2024-73.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175333 Everaldo Bogoni Assessor Técnico Gabinete do Deputado 

Cirone Deiró

Porto Velho, 03 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0239871



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 119 03/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1696

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0239889/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO ao 
município de Buritis/RO, no período de 04/07/2024 a 05/07/2024, com a fi nalidade de fazer a segurança e conduzir o 
veículo do Deputado Estadual Cirone Deiró,  durante a Sessão Itinerante Extraordinária, que ocorrerá na 7º Exposição 
Agropecuária de Buritis - EXPOBUR, conforme processo nº 100.044.000033/2024-73.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174161 Ronnie Piterson dos Santos Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 03 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0239889

Ato de Diária nº 0239907/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias as servidoras abaixo relacionadas, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO ao município de Buritis/RO, no período de 03/07/2024 a 05/07/2024, com a fi nalidade de assessorar o 
Presidente Desta Casa de Leis e demais Parlamentares na Sessão Extraordinária durante a 7ª EXPOBUR no Município de 
Buritis, conforme processo nº 100.002.000062/2024-21.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175566 Edivania Gonçalves da Silva Assessor Executivo Gabinete da 

Presidência
200173696 Carina Papafanurakis Camurça Canedo Assessor Técnico Gabinete da 

Presidência

Porto Velho, 03 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0239907



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 119 03/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1697

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

TERMO DE ADESÃO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP) Nº 142/2024/SUPEL_RO

Processo Administrativo nº 100.172.000053/2024-89

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, através de seu Secretário Geral, torna pública a adesão à Ata 
de Registro de Preços (ARP) Nº 142/2024/SUPEL_RO, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 500/2023/SUPEL/RO – Processo 
Nº 0025.072004/2022-25, realizado pela Superintendência Estadual de Compras e Licitações – SUPEL. O Processo 
Administrativo nº. 100.172.000053/2024-89 tem como objeto a contração de empresa especializada em locação de 
equipamentos (cabines sanitárias, tendas, treliças e outros), visando atender o evento que ocorrerá de 03 a 07 de 
julho de 2024 e Sessão Legislativa Itinerante Extraordinária que acontecerá em Buritis/RO, no dia 04 de julho de 2024, 
conforme Termo de Referência (0232323), correspondente aos itens da ARP abaixo especifi cados:

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD

VALOR 
UNITÁRIO VALOR TOTAL FORNECEDOR

1

LOCAÇÃO DE CABINES SANITÁRIAS: 
BANHEIROS QUÍMICOS, UNISSEX, 
CONFORME LEI 10.098/2000, COM CA- 
BINE EM POLIETILENO DE ALTA DEN- 
SIDADE, INCLUINDO VASO SANITÁ- 
RIO, MICTÓRIO, PORTA PAPEL HIGIÊ- 
NICO, ILUMINAÇÃO INTERNA, PORTA 
COM FECHAMENTO AUTOMÁTICO E 
INDICAÇÃO E X T E R N A  
DE ABERTO/FECHADO, PRODUTOS 
QUÍ- MICOS, PAPEL HIGIÊNICO, 
MANUTEN- ÇÃO E LIMPEZA. REGIÃO 
MADEIRA MAMORÉ (CANDEIAS DO 
JAMARI, GUAJARÁ-MIRIM, ITAPUÃ 
DO OESTE,

NOVA    MAMORÉ    E    PORTO VELHO) 
MARCA: POLYJOHN

DIÁRIA 40 R$ 412,68 R$ 16.507,20

LOC - MAQ 
LOCA- ÇÃO DE 
MÁQUI- NAS 
E EQUIPA- 
MENTOS - 

LTDA - CNPJ 
01.905.016/0001-

06

2

LOCAÇÃO DE CABINES SANITÁRIAS: 
BANHEIROS QUÍMICOS PARA 
PES- SOAS PCD (PESSOAS COM 
DEFICIÊN- CIA), CONFORME LEI 
10.098/2000, COM CABINE EM 
POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, 
INCLUINDO VASO SANI- TÁRIO, 
MICTÓRIO, PORTA PAPEL HI- 
GIÊNICO, ILUMINAÇÃO INTERNA, 
PORTA COM FECHAMENTO AUTOMÁ- 
TICO E INDICAÇÃO EXTERNA DE 
ABERTO/FECHADO, PRODUTOS QUÍ- 
MICOS, PAPEL HIGIÊNICO, MANUTEN- 
ÇÃO E LIMPEZA. REGIÃO MADEIRA 
MAMORÉ (CANDEIAS DO JAMARI, 
GUAJARÁ-MIRIM, ITAPUÃ DO OESTE, 
NOVA MAMORÉ E PORTO VELHO)

MARCA: POLYJOHN

DIÁRIA 8 R$ 545,29 R$ 4.362,32

LOC - MAQ 
LOCA- ÇÃO DE 
MÁQUI- NAS 
E EQUIPA- 
MENTOS - 

LTDA - CNPJ 
01.905.016/0001-

06

3

TRELIÇAS DE ALUMÍNIO P30, 
PARA PORTAIS, BACKDROOPS 
E SUSTENTA- ÇÃO DE BANNER, 
DECORAÇÃO, LO- CADA COM 
SAPATAS DE SUSTENTA- ÇÃO E 
CUBOS. SENDO QUE TODAS AS 
DESPESAS RELATIVAS AO TRANS- 
PORTE, ALIMENTAÇÃO, ESTADIA, 
OPERAÇÃO, MONTAGEM, DESMON- 
TAGEM E SEGURANÇA SERÃO POR

CONTA DA EMPRESA CONTRATADA. 
A ESTRUTURA DEVE SER MONTADA

DIÁRIA 7 R$ 1.106,66 R$ 7.746,62

WEST EVENTOS 
LTDA - CNPJ 

00.813.247/0001-
27



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 119 03/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1698

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

COM TRAVAS E AMARRAÇÕES DE 
AÇO ESTAQUEADO COM CABO DE 
AÇO COM DOCUMENTAÇÃO DO 
CREA, COM ASSINATURA DE ENGE- 
NHEIRO RESPONSÁVEL COM A DE- 
VIDA VISTORIA DO CORPO DE BOM- 
BEIROS MILITAR. MEDINDO 10,00 X 
2,50 M. REGIÃO MADEIRA MAMORÉ 
(CANDEIAS DO JAMARI, GUAJARÁ- 
MIRIM, ITAPUÃ DO OESTE, NOVA MA-

MORÉ E PORTO VELHO)

4

GRADES DE TRELIÇAS EM ALUMÍNIO 
Q30, PARA SUSTENTAÇÃO DE BAN- 
NER (BACKDROP) MEDINDO 4,00 X 
3,00 (LXA) M, ILUMINAÇÃO, DECORA- 
ÇÃO, LOCADA POR COM SAPATA 
DE SUSTENTAÇÃO 30 X 30. REGIÃO 
MA- DEIRA MAMORÉ (CANDEIAS DO 
JA- MARI, GUAJARÁ- MIRIM, ITAPUÃ 
DO OESTE, NOVA MAMORÉ E PORTO 
VE-

LHO)

DIÁRIA 7 R$ 1.000,00 R$ 7.000,00

WEST EVENTOS 
LTDA - CNPJ 

00.813.247/0001-
27

5

120 METROS LINEARES DE PARE- 
DES/FECHAMENTOS/DIVISÓRIAS SA- 
LAS E AMBIENTES: PAREDE MATE- 
RIAL TS OU MDF DE COR BRANCA 
COM DIMENSÕES DE 1,00M DE LAR- 
GURA X 2,70 METROS DE ALTURA 
CADA. REGIÃO MADEIRA MAMORÉ 
(CANDEIAS DO JAMARI, GUAJARÁ-

MIRIM, ITAPUÃ DO OESTE, NOVA MA- 
MORÉ E PORTO VELHO)

DIÁRIA 10 R$ 8.826,67 R$ 88.266,70

BARROS DA 
SILVA SERVIÇOS 
DE BUFFET LTDA

- CNPJ 
17.515.170/0001-

01

6

30 M² DE PLACA RODAPÉ DE MATE- 
RIAL TS (JANELAS) DE COMPRIMEN- 
TOS LINEARES COM DIMENSÕES DE 
1,00M DE LARGURA X 1,10M DE AL- 
TURA; PLACA COM VISOR (JANELA) 
DE MATERIAL EM VIDRO TEMPE- 
RADO COM DIMENSÕES DE 1,00M 
DE LARGURA X 1,10M DE ALTURA; E 
PLACA RODA TETO (TESTEIRA) COM 
DIMENSÕES DE 1,00M DE LARGURA 
X 0,50M DE ALTURA, TOTALIZANDO 
CADA FOLHA 1,00M DE LARGURA X 
2,70M DE ALTURA. REGIÃO MADEIRA 
MAMORÉ (CANDEIAS DO JAMARI, 
GUAJARÁ-MIRIM, ITAPUÃ DO OESTE,

NOVA MAMORÉ E PORTO VELHO)

DIÁRIA 10 R$ 12.400,00 R$ 124.000,00

BARROS DA 
SILVA SERVIÇOS 
DE BUFFET LTDA

- CNPJ 
17.515.170/0001-

01

7

PISO TABLADO DO TIPO DECK 1X1M 
DE MADEIRA RÚSTICA DECK ELE- 
VADO OU NIVELADO, EXECUTADO 
SOBRE O SOLO DE ACORDO 
COM ME- LHOR IMPLANTAÇÃO E 
ADEQUAÇÃO AO TERRENO. 100 M² 
POR STAND. RE- GIÃO MADEIRA 
MAMORÉ (CANDEIAS DO JAMARI, 
GUAJARÁ- MIRIM, ITA-

PUÃ DO OESTE, NOVA MAMORÉ E 
PORTO VELHO)

DIÁRIA 10 R$ 1.722,22 R$ 17.222,20

BARROS DA 
SILVA SERVIÇOS 
DE BUFFET LTDA

- CNPJ 
17.515.170/0001-

01

8

FECHAMENTO / TESTEIRA: PRODUZI- 
DAS COM MATERIAIS ACM, MDF, 
LONA VINÍLICA (OU COMPENSADO 
NAVAL 15MM) COM ARMAÇÃO OU 
ESTRUTURA DE METALON OU 
MA- DEIRA (COMPENSADO NAVAL 
15MM), PERSONALIZADOS COM 
IMPRESSÃO E ACABAMENTOS DE 
COR NO TOM BRANCO R:254 G:254 
B:254 PODENDO SER REVESTIDO 
COM BAGUN, ACM OU LONA VINILICA; 
COM DIMENSÕES DE 50,00M DE 
LARGURA X 0,70M DE ALTURA. 
IDENTIFICAÇÃO VISUAL: TEXTO A 
SER DEFINIDO PELA COOR-

DENAÇÃO NO LOCAL DO LETREIRO,

DIÁRIA 6 R$ 3.651,04 R$ 21.906,24

BARROS DA 
SILVA SERVIÇOS 
DE BUFFET LTDA

- CNPJ 
17.515.170/0001-

01



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 119 03/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1699

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

COM NO MÁXIMO 30 CARACTERES e 
COM 04 LOGOMARCAS DO A SEREM 
DISPONIBILIZADAS PELA CONTRA- 
TANTE. INSTALADA EM LOCAIS INDI- 
CADOS PELA COORDENAÇÃO. RE- 
GIÃO MADEIRA MAMORÉ (CANDEIAS 
DO JAMARI, GUAJARÁ-MIRIM, ITA-

PUÃ DO OESTE, NOVA MAMORÉ E 
PORTO VELHO)

9

1 PALCO PANTOGRAFICO COM 60 
M² DE ESTRUTURA EM ALUMÍNIO DE 
ALTA RESISTÊNCIA, TAMPO EM COM- 
PENSADO NAVAL, ALTURA REGULÁ- 
VEL A CADA 20 CM ATÉ 1 M DE AL- 
TURA, REVESTIDO COM CARPETE 
PRETO COM ESCADA E RAMPA PARA 
ACESSIBILIDADE, SISTEMA DE ILUMI- 
NAÇÃO PARA PALCO CONTENDO 
20 REFLETORES PAR 64, 02 MINI 
BRUT DE 06 LÂMPADAS (VALOR 
PADRÃO) MESA CONTROLADORA 
DIGITAL, 4 ACL, RACK DIMMER, MAIN 
POWER E CABEAÇÃO NECESSÁRIA. 
AS INSTA- LAÇÕES ELÉTRICAS A 
PARTIR DA REDE EXISTENTE NO 
LOCAL. REGIÃO MADEIRA MAMORÉ 
(CANDEIAS DO JAMARI, GUAJARÁ- 
MIRIM, ITAPUÃ DO OESTE, NOVA 
MAMORÉ E PORTO

VELHO)

DIÁRIA 7 R$ 2.807,61 R$ 19.653,27

BARROS DA 
SILVA SERVIÇOS 
DE BUFFET LTDA

- CNPJ 
17.515.170/0001-

01

10

LOCAÇÃO DE CLIMATIZADORES 
GRANDES, EVAPORATIVO PARA SER 
UTILIZADA NO ESPAÇO DE 1 (UMA) 
TENDA DE 10 METROS X 10 METROS. 
REGIÃO MADEIRA MAMORÉ (CAN- 
DEIAS DO JAMARI, GUAJARÁ- MIRIM, 
ITAPUÃ DO OESTE, NOVA MAMORÉ E

PORTO VELHO)

DIÁRIA 50 R$ 274,00 R$ 13.700,00

WEST EVENTOS 
LTDA - CNPJ 

00.813.247/0001-
27

11

LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE 
ILU- MINAÇÃO PROFISSIONAL DE 
MÉDIO PORTE: COM MONTAGEM, 
OPERAÇÃO E DESMONTAGEM, 
CONTENDO 8 MO- VIE HEAD, 16 
REFLETOR LÂMPADA PAR 64, MESA 
CONTROLADORA DIGI- TAL DE NO 
MÍNIMO 24 CANAIS SI- MULTÂNEOS, 
1 RACK DIGITAL, MAIN POWER 
COMPLETO. REGIÃO MA- DEIRA 
MAMORÉ (CANDEIAS DO JA- MARI, 
GUAJARÁ-MIRIM, ITAPUÃ DO

OESTE, NOVA MAMORÉ E PORTO VE- 
LHO)

DIÁRIA 5 R$ 3.500,00 R$ 17.500,00

WEST EVENTOS 
LTDA - CNPJ 

00.813.247/0001-
27

12

LOCAÇÃO DE 01 (UM) PAINEL DE 
LED DE P3 MEDINDO 4x2, COM 
PROCESSA- DORA DE VÍDEO, 
ESTRUTURA DE 4x3 METROS DE Q30 
PARA INSTALAÇÃO DO PAINEL. DEVE 
TER SUA PLACA PROCESSADORA 
LIGADOS SIMULTA- NEAMENTE, 
COM 01 CAMERAS FIL- MADORA 
DIGITAL FULL-HD; DVD; NOTEBOOK 
COMPATÍVEL; COM MESA DE CORTE 
E COM PROFISSIONAIS DA ÁREA 
PARA OPERAR TANTO A CÂ- MERA 
QUANTO A MESA DE CORTE, DEVEM 
SER ESTAQUEADAS E COM SUAS 
AMARRAÇÕES EM CABO DE AÇO. 
SENDO DE RESPONSABILIDADE DA 
EMPRESA CONTRATADA A DOCU- 
MENTAÇÃO ASSINADA PELO RES- 
PONSÁVEL TÉCNICO - ART; TAXA DO 
CREA PAGA COM A DEVIDA VISTORIA 
DO CORPO DE BOMBEIRO. SENDO

QUE TODAS AS DESPESAS RELATI-

DIÁRIA 5 R$ 3.334,73 R$ 16.673,65

BARROS DA 
SILVA SERVIÇOS 
DE BUFFET LTDA

- CNPJ 
17.515.170/0001-

01



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 119 03/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1700

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

VAS AO TRANSPORTE, ALIMENTA- 
ÇÃO, ESTADIA, OPERAÇÃO, MONTA- 
GEM, DESMONTAGEM E SEGURANÇA 
SERÃO POR CONTA DA EMPRESA 
CONTRATADA. REGIÃO MADEIRA 
MAMORÉ (CANDEIAS DO JAMARI, 
GUAJARÁ-MIRIM, ITAPUÃ DO OESTE, 
NOVA MAMORÉ E PORTO VELHO)

13

LOCAÇÃO DE JOGO DE MESA: 
FORNE- CIMENTO DE MESA 
PLÁSTICA QUA- DRADA, PRODUZIDA 
COM POLIPROPI- LENO, DIMENSÕES 
APROXIMADAS EM 80 CM DE 
LARGURA X 80 CM COM- PRIMENTO X 
71 CM DE ALTURA, COM

4 (QUATRO) CADEIRAS PLÁSTICAS. 
REGIÃO MADEIRA MAMORÉ (CAN- 
DEIAS DO JAMARI, GUAJARÁ-MIRIM,

ITAPUÃ DO OESTE, NOVA MAMORÉ E 
PORTO VELHO)

DIÁRIA 150 R$ 15,66 R$ 2.349,00

BARROS DA 
SILVA SERVIÇOS 
DE BUFFET LTDA

- CNPJ 
17.515.170/0001-

01

14

LOCAÇÃO DE CADEIRAS PLÁSTICAS: 
COM ENCOSTO E SEM BRAÇO EMPI- 
LHÁVEIS, NA COR BRANCA, ME- 
DINDO MÍNIMO 56 CM DE LARGURA, 
60 CM DE PROFUNDIDADE E 91 CM DE 
ALTURA DO CHÃO AO TOPO DO EN- 
COSTO. OBS: AS CADEIRAS DEVEM 
SUPORTAR ATÉ 120 KG E SER DESTI- 
NADAS AO USO EXTERNO, NÃO RESI- 
DENCIAL, OU SEJA, IRRESTRITO. DE- 
VEM ATENDER À NORMA NBR 14776 
QUANTO ÀS DIMENSÕES E À RESIS- 
TÊNCIA. AS MEDIDAS SOMENTE PO- 
DERÃO VARIAR, NO MÁXIMO ATÉ 2 
CM, NAS DIMENSÕES ESTABELECI- 
DAS. REGIÃO MADEIRA MAMORÉ 
(CANDEIAS DO JAMARI, GUAJARÁ- 
MIRIM, ITAPUÃ DO OESTE, NOVA MA-

MORÉ E PORTO VELHO)

DIÁRIA R$ 4,14 R$ 4.140,00

BARROS DA 
SILVA SERVIÇOS 
DE BUFFET LTDA

- CNPJ 
17.515.170/0001-

01

15

CONJUNTO DE POLTRONAS COM 03 
(TRÊS) PEÇAS, SENDO 01 (UMA) PE- 
ÇAS DE TRÊS LUGARES, 01 (UMA) 
PEÇA DE DOIS LUGARES, 01 (UMA) 
PEÇA DE UM LUGAR. COR A SER DEFI- 
NIDA CONFORME A DECORAÇÃO DO 
EVENTO. REGIÃO MADEIRA MAMORÉ 
(CANDEIAS DO JAMARI, GUAJARÁ-

MIRIM, ITAPUÃ DO OESTE, NOVA MA- 
MORÉ E PORTO VELHO)

DIÁRIA 5 R$ 700,00 R$ 3.500,00

WEST EVENTOS 
LTDA - CNPJ 

00.813.247/0001-
27

16

ARRANJO MÉDIO DE FLORES NATU- 
RAIS (MIX DE ROSAS, GÉRBERAS, 
LÍ- RIOS, ASTROMÉLIAS E FLORES 
TROPI- CAIS), ACOMODADOS EM 
VASOS DE VIDRO, QUE SERÁ 
UTILIZADO PARA DECORAÇÃO DE 
MESAS E AMBIEN- TES. REGIÃO 
MADEIRA MAMORÉ (CANDEIAS DO 
JAMARI, GUAJARÁ-

MIRIM, ITAPUÃ DO OESTE, NOVA MA- 
MORÉ E PORTO VELHO)

DIÁRIA 5 R$ 400,00 R$ 2.000,00

WEST EVENTOS 
LTDA - CNPJ 

00.813.247/0001-
27

17

LOCAÇÃO DE CABINES SANITÁRIAS: 
BANHEIROS QUÍMICOS, UNISSEX, 
CONFORME LEI 10.098/2000, COM 
CA- BINE EM POLIETILENO DE ALTA 
DEN- SIDADE, INCLUINDO VASO 
SANITÁ- RIO, MICTÓRIO, PORTA 
PAPEL HIGIÊ- NICO, ILUMINAÇÃO 
INTERNA, PORTA COM FECHAMENTO 
AUTOMÁTICO E INDICAÇÃO 
EXTERNA DE ABERTO/
FECHADO, PRODUTOS QUÍ- MICOS, 
PAPEL HIGIÊNICO, MANUTEN-

ÇÃO E LIMPEZA. REGIÃO VALE DO JA- 
MARI (ARIQUEMES, MONTE NEGRO,

DIÁRIA 16 R$ 429,03 R$ 6.864,48

LOC - MAQ 
LOCA- ÇÃO DE 
MÁQUI- NAS 
E EQUIPA- 
MENTOS - 

LTDA - CNPJ 
01.905.016/0001-

06



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 119 03/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1701

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

CACAULÂNDIA, MACHADINHO DO 
OESTE, BURITIS, CAMPO NOVO DE 
RONDÔNIA, RIO CRESPO, CUJUBIM 
E ALTO PARAÍSO) MARCA: POLYJOHN

18

LOCAÇÃO DE TENDA PIRAMIDAL: 
COM SERVIÇO DE MONTAGEM E DES- 
MONTAGEM, CAPACIDADE PARA 70 
PESSOAS, COM COBERTURA TIPO PI- 
RÂMIDE COM ESTRUTURA METÁLICA 
E ILUMINAÇÃO: PIRÂMIDES DE 10M 
X 10M DE MEDIDA INTERNA, COM 
ES- TRUTURA DE FERRO NA COR 
BRANCA, PÉ DIRETO, COM 20 CM 
DE LARGURA E 3 M DE ALTURA, 
PO- DENDO SER ALONGADA EM 
ATÉ 50 CM, DE COMPRIMENTO, 
COM COBER- TURA EM LONA 
TÉRMICA BRANCA SUSTENTADA 
POR UMA ESTRUTURA DE FERRO 
DENOMINADA ARANHA QUE É 
CONSTITUÍDA POR 08 PEÇAS DE 
FERRO. COM FECHAMENTO LATE- 
RAL (03 LADOS), E INSTALAÇÃO DE

(05) CINCO PONTOS DE ENERGIA 
ELÉ- TRICA (TOMADAS UNIVERSAIS 
- 110 W) E (05) CINCO PONTOS 
DE ILUMINA- ÇÃO (LÂMPADAS). A 
EMPRESA DE- VERÁ PROVIDENCIAR 
AS DEVIDAS ARTS EXIGIDAS EM 
LEI. REGIÃO VALE DO JAMARI 
(ARIQUEMES, MONTE NEGRO, 
CACAULÂNDIA, MA- CHADINHO DO 
OESTE, BURITIS, CAMPO   NOVODE   
RONDÔNIA,   RIO

CRESPO, CUJUBIM E ALTO PARAÍSO)

DIÁRIA 20 R$ 1.494,31 R$ 29.886,20

LUAMARTE SO- 
NORIZAÇÃO 
LTDA - CNPJ 

12.920.840/0001-
51

19

1.200 METROS QUADRADOS DE 
FORRO PARA A ESTRUTURA DA 
TENDA EM TECIDO TIPO MALHA LI- 
GANET DA COR BRANCA, INSTALADO 
NA ESTRUTURA TOTAL DAS TENDAS 
A 3,00M DE ALTURA DO PISO. REGIÃO 
VALE DO JAMARI (ARIQUEMES, 
MONTE NEGRO, CACAULÂNDIA, 
MA- CHADINHO DO OESTE, BURITIS, 
CAMPO NOVO DE RONDÔNIA, RIO

CRESPO, CUJUBIM E ALTO PARAÍSO)

DIÁRIA 8 R$ 15.499,15 R$ 123.993,20

LUAMARTE SO- 
NORIZAÇÃO 
LTDA - CNPJ 

12.920.840/0001-
51

20

120 METROS LINEARES DE PARE- 
DES/FECHAMENTOS/DIVISÓRIAS SA- 
LAS E AMBIENTES: PAREDE MATE- 
RIAL TS OU MDF DE COR BRANCA 
COM DIMENSÕES DE 1,00M DE LAR- 
GURA X 2,70 METROS DE ALTURA 
CADA. REGIÃO VALE DO JAMARI 
(ARIQUEMES, MONTE NEGRO, 
CA- CAULÂNDIA, MACHADINHO DO 
OESTE, BURITIS, CAMPO NOVO DE

RONDÔNIA, RIO CRESPO, CUJUBIM 
E ALTO PARAÍSO)

DIÁRIA 5 R$ 8.826,67 R$ 44.133,35

BARROS DA 
SILVA SERVIÇOS 
DE BUFFET LTDA

- CNPJ 
17.515.170/0001-

01

21

PISO TABLADO DO TIPO DECK 1X1M 
DE MADEIRA RÚSTICA DECK ELE- 
VADO OU NIVELADO, EXECUTADO 
SOBRE O SOLO DE ACORDO 
COM ME- LHOR IMPLANTAÇÃO E 
ADEQUAÇÃO AO TERRENO. 100 M² 
POR STAND. RE- GIÃO VALE DO 
JAMARI (ARIQUEMES,

MONTE NEGRO, CACAULÂNDIA, MA- 
CHADINHO    DO    OESTE,    BURITIS,

DIÁRIA 5 R$ 1.722,22 R$ 8.611,10

BARROS DA 
SILVA SERVIÇOS 
DE BUFFET LTDA

- CNPJ 
17.515.170/0001-

01



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 119 03/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1702

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

CAMPO NOVO DE RONDÔNIA, RIO 
CRESPO, CUJUBIM E ALTO PARAÍSO)

22

1 PALCO PANTOGRAFICO COM 60 
M² DE ESTRUTURA EM ALUMÍNIO DE 
ALTA RESISTÊNCIA, TAMPO EM COM- 
PENSADO NAVAL, ALTURA REGULÁ- 
VEL A CADA 20 CM ATÉ 1 M DE AL- 
TURA, REVESTIDO COM CARPETE 
PRETO COM ESCADA E RAMPA PARA 
ACESSIBILIDADE, SISTEMA DE ILUMI- 
NAÇÃO PARA PALCO CONTENDO 
20 REFLETORES PAR 64, 02 MINI 
BRUT DE 06 LÂMPADAS (VALOR 
PADRÃO) MESA CONTROLADORA 
DIGITAL, 4 ACL, RACK DIMMER, MAIN 
POWER E CABEAÇÃO NECESSÁRIA. 
AS INSTA- LAÇÕES ELÉTRICAS A 
PARTIR DA REDE EXISTENTE NO 
LOCAL. REGIÃO VALE DO JAMARI 
(ARIQUEMES, MONTE NEGRO, 
CACAULÂNDIA, MA- CHADINHO DO 
OESTE, BURITIS, CAMPO NOVO DE 
RONDÔNIA, RIO

CRESPO, CUJUBIM E ALTO PARAÍSO)

DIÁRIA 1 R$ 2.807,61 R$ 2.807,61

BARROS DA 
SILVA SERVIÇOS 
DE BUFFET LTDA

- CNPJ 
17.515.170/0001-

01

23

BALCÃO DE TS DIMENSÕES MÍNIMAS 
DE 1,0M X 0,50 X 1,00M (COMPRI- 
MENTO X LARGURA X ALTURA) COR 
BRANCO. REGIÃO VALE DO JAMARI 
(ARIQUEMES, MONTE NEGRO, CA- 
CAULÂNDIA, MACHADINHO DO 
OESTE, BURITIS, CAMPO NOVO DE 
RONDÔNIA, RIO CRESPO, CUJUBIM 
E

ALTO PARAÍSO)

DIÁRIA 25 R$ 75,23 R$ 1.880,75

BARROS DA 
SILVA SERVIÇOS 
DE BUFFET LTDA

- CNPJ 
17.515.170/0001-

01

24

LOCAÇÃO DE CLIMATIZADORES 
GRANDES, EVAPORATIVO PARA SER 
UTILIZADA NO ESPAÇO DE 1 (UMA) 
TENDA DE 10 METROS X 10 METROS. 
REGIÃO VALE DO JAMARI (ARIQUE- 
MES, MONTE NEGRO, CACAULÂNDIA, 
MACHADINHO DO OESTE, BURITIS, 
CAMPO NOVO DE RONDÔNIA, RIO

CRESPO, CUJUBIM E ALTO PARAÍSO)

DIÁRIA 25 R$ 234,00 R$ 5.850,00

WEST EVENTOS 
LTDA - CNPJ 

00.813.247/0001-
27

25

LOCAÇÃO DE 01 (UM) PAINEL DE 
LED DE P3 MEDINDO 4x2, COM 
PROCESSA- DORA DE VÍDEO, 
ESTRUTURA DE 4x3 METROS DE Q30 
PARA INSTALAÇÃO DO PAINEL. DEVE 
TER SUA PLACA PROCESSADORA 
LIGADOS SIMULTA- NEAMENTE, 
COM 01 CAMERAS FIL- MADORA 
DIGITAL FULL-HD; DVD; NOTEBOOK 
COMPATÍVEL; COM MESA DE CORTE 
E COM PROFISSIONAIS DA ÁREA 
PARA OPERAR TANTO A CÂ- MERA 
QUANTO A MESA DE CORTE, DEVEM 
SER ESTAQUEADAS E COM SUAS 
AMARRAÇÕES EM CABO DE AÇO. 
SENDO DE RESPONSABILIDADE DA 
EMPRESA CONTRATADA A DOCU- 
MENTAÇÃO ASSINADA PELO RES- 
PONSÁVEL TÉCNICO - ART; TAXA DO 
CREA PAGA COM A DEVIDA VISTORIA 
DO CORPO DE BOMBEIRO. SENDO 
QUE TODAS AS DESPESAS RELATI- 
VAS AO TRANSPORTE, ALIMENTA- 
ÇÃO, ESTADIA, OPERAÇÃO, MONTA- 
GEM, DESMONTAGEM E SEGURANÇA

SERÃO   POR   CONTA   DA   EMPRESA

DIÁRIA 5 R$ 1.960,00 R$ 9.800,00

WEST EVENTOS 
LTDA - CNPJ 

00.813.247/0001-
27



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 119 03/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1703

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

CONTRATADA. REGIÃO VALE DO JA- 
MARI (ARIQUEMES, MONTE NEGRO, 
CACAULÂNDIA, MACHADINHO DO 
OESTE, BURITIS, CAMPO NOVO DE

RONDÔNIA, RIO CRESPO, CUJUBIM 
E ALTO PARAÍSO)

26

ARRANJO MÉDIO DE FLORES NATU- 
RAIS (MIX DE ROSAS, GÉRBERAS, 
LÍ- RIOS, ASTROMÉLIAS E FLORES 
TROPI- CAIS), ACOMODADOS EM 
VASOS DE VIDRO, QUE SERÁ 
UTILIZADO PARA DECORAÇÃO DE 
MESAS E AMBIEN- TES. REGIÃO 
VALE DO JAMARI (ARI- QUEMES, 
MONTE NEGRO, CACAU- LÂNDIA, 
MACHADINHO DO OESTE, BURITIS, 
CAMPO NOVO DE RONDÔ- NIA, RIO 
CRESPO, CUJUBIM E ALTO

PARAÍSO)

DIÁRIA 5 R$ 500,00 R$ 2.500,00

WEST EVENTOS 
LTDA - CNPJ 

00.813.247/0001-
27

27

ARRANJO DE FLORES NATURAIS 
TIPO RASTEIRO (MIX DE ROSAS, 
GÉRBE- RAS, LÍRIOS, ASTROMÉLIAS 
E FLORES TROPICAIS), MEDINDO 
APROXIMA- DAMENTE 1 (UM) 
METRO DE COMPRI- MENTO, A SER 
COLOCADO NO CHÃO, EM FRENTE 
À MESA DE AUTORIDA- DES. REGIÃO 
VALE DO JAMARI (ARI- QUEMES, 
MONTE NEGRO, CACAU- LÂNDIA, 
MACHADINHO DO OESTE, BURITIS, 
CAMPO NOVO DE RONDÔ- NIA, RIO 
CRESPO, CUJUBIM E ALTO

PARAÍSO)

DIÁRIA 5 R$ 300,00 R$ 1.500,00

WEST EVENTOS 
LTDA - CNPJ 

00.813.247/0001-
27

28

TRELIÇAS DE ALUMÍNIO P30, 
PARA PORTAIS, BACKDROOPS 
E SUSTENTA- ÇÃO DE BANNER, 
DECORAÇÃO, LO- CADA COM 
SAPATAS DE SUSTENTA- ÇÃO E 
CUBOS. SENDO QUE TODAS AS 
DESPESAS RELATIVAS AO TRANS- 
PORTE, ALIMENTAÇÃO, ESTADIA, 
OPERAÇÃO, MONTAGEM, DESMON- 
TAGEM E SEGURANÇA SERÃO POR 
CONTA DA EMPRESA CONTRATADA. 
A ESTRUTURA DEVE SER MONTADA 
COM TRAVAS E AMARRAÇÕES DE 
AÇO ESTAQUEADO COM CABO DE 
AÇO COM DOCUMENTAÇÃO DO 
CREA, COM ASSINATURA DE ENGE- 
NHEIRO RESPONSÁVEL COM A DE- 
VIDA VISTORIA DO CORPO DE BOM- 
BEIROS MILITAR. MEDINDO 10,00 X 
2,50 M. REGIÃO CENTRAL (VALE DO 
ANARÍ, THEOBROMA, JARÚ, GOVER- 
NADOR JORGE TEIXEIRA, MIRANTE 
DO SERRA, NOVA UNIÃO, OURO 
PRETO D’OESTE, TEIXEIRÓPOLIS, 
URUPÁ, JI- PARANÁ, VALE DO PARA-

ÍSO E PRESIDENTE MÉDICI)

DIÁRIA 7 R$ 1.133,33 R$ 7.933,31

WEST EVENTOS 
LTDA - CNPJ 

00.813.247/0001-
27

29

TRELIÇAS DE ALUMÍNIO P30,PARA 
PORTAIS, BACKDROOPS E 
SUSTENTA- ÇÃO DE BANNER, 
DECORAÇÃO, LO- CADA COM 
SAPATAS DE SUSTENTA- ÇÃO E 
CUBOS. SENDO QUE TODAS AS 
DESPESAS RELATIVAS AO TRANS- 
PORTE, ALIMENTAÇÃO, ESTADIA, 
OPERAÇÃO, MONTAGEM, DESMON- 
TAGEM E SEGURANÇA SERÃO POR 
CONTA DA EMPRESA CONTRATADA. 
A ESTRUTURA DEVE SER MONTADA 
COM TRAVAS E AMARRAÇÕES DE 
AÇO ESTAQUEADO COM CABO DE

AÇO COM DOCUMENTAÇÃO DO 
CREA, COM ASSINATURA DE ENGE-

DIÁRIA 7 R$ 1.133,33 R$ 7.933,31

WEST EVENTOS 
LTDA - CNPJ 

00.813.247/0001-
27



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 119 03/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1704

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

NHEIRO RESPONSÁVEL COM A DE- 
VIDA VISTORIA DO CORPO DE BOM- 
BEIROS MILITAR. MEDINDO 10,00 X 
2,00 M. REGIÃO CENTRAL (VALE DO 
ANARÍ, THEOBROMA, JARÚ, GOVER- 
NADOR JORGE TEIXEIRA, MIRANTE 
DO SERRA, NOVA UNIÃO, OURO 
PRETO D’OESTE, TEIXEIRÓPOLIS, 
URUPÁ, JI- PARANÁ, VALE DO PARA- 
ÍSO E PRESIDENTE MÉDICI)

30

LOCAÇÃO DE 01 (UM) PAINEL DE 
LED DE P3 MEDINDO 4x2, COM 
PROCESSA- DORA DE VÍDEO, 
ESTRUTURA DE 4x3 METROS DE Q30 
PARA INSTALAÇÃO DO PAINEL. DEVE 
TER SUA PLACA PROCESSADORA 
LIGADOS SIMULTA- NEAMENTE, 
COM 01 CAMERAS FIL- MADORA 
DIGITAL FULL-HD; DVD; NOTEBOOK 
COMPATÍVEL; COM MESA DE CORTE 
E COM PROFISSIONAIS DA ÁREA 
PARA OPERAR TANTO A CÂ- MERA 
QUANTO A MESA DE CORTE, DEVEM 
SER ESTAQUEADAS E COM SUAS 
AMARRAÇÕES EM CABO DE AÇO. 
SENDO DE RESPONSABILIDADE DA 
EMPRESA CONTRATADA A DOCU- 
MENTAÇÃO ASSINADA PELO RES- 
PONSÁVEL TÉCNICO - ART; TAXA DO 
CREA PAGA COM A DEVIDA VISTORIA 
DO CORPO DE BOMBEIRO. SENDO 
QUE TODAS AS DESPESAS RELATI- 
VAS AO TRANSPORTE, ALIMENTA- 
ÇÃO, ESTADIA, OPERAÇÃO, MONTA- 
GEM, DESMONTAGEM E SEGURANÇA 
SERÃO POR CONTA DA EMPRESA 
CONTRATADA. REGIÃO CENTRAL 
(VALE DO ANARÍ, THEOBROMA, 
JARÚ, GOVERNADOR JORGE TEI- 
XEIRA, MIRANTE DO SERRA, NOVA 
UNIÃO, OURO PRETO D’OESTE, TEI- 
XEIRÓPOLIS, URUPÁ, JI- PARANÁ,

VALE DO PARAÍSO E PRESIDENTE 
MÉ- DICI)

DIÁRIA 7 R$ 2.400,00 R$ 16.800,00

WEST EVENTOS 
LTDA - CNPJ 

00.813.247/0001-
27

31

LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE 
SOM PROFISSIONAL COMPLETO, 
COM 3.000 WATTS DE POTÊNCIA 
(MÉDIO PORTE): COM INSTALAÇÃO, 
OPERA- ÇÃO E DESINSTALAÇÃO 
CONTENDO

P.A. DE NO MÍNIMO 8 (OITO) CAIXAS 
LINE ARRAY, 8 (OITO) CAIXAS DE SUB 
GRAVE COM 2 (DOIS) FALANTES DE 
18 (DEZOITO) POLEGADAS AMPLIFI- 
CADA PROFISSIONAL, 1 (UM) MICRO- 
FONE SEM FIO, MICROFONE SEM 
FIO VHF PROFISSIONAL, MODELO 
VWS2, 2 (DOIS) BASTÕES, CANAL 
INDIVI- DUAL, FAIXA DE FREQUÊNCIA 
180-270 MEGA-HERTZ, BANDA ALTA 
DE VHF, TAXA DE SINAL 100 (DB), 
DISTANCIA DE FUNCIONAMENTO, 2 
(DOIS) MI- CROFONES COM FIO, 2 
(DOIS) PEDES- TAIS, PROCESSADOR 
DIGITAL PRO- FISSIONAL, CUBO 
DE BAIXO, CUBO DE GUITARRA, 
MONITORAÇÃO PRO- FISSIONAL, 
MESA DIGITAL DE NO MÍ- NIMO 32 
(TRINTA E DOIS) CANAIS

PARA O PA E OUTRA DIGITAL DE 32

DIÁRIA 8 R$ 1.948,00 R$ 15.584,00

WEST EVENTOS 
LTDA - CNPJ 

00.813.247/0001-
27



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 119 03/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1705

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

(TRINTA E DOIS) CANAIS PARA O 
MO- NITOR E CENTRAL DE AC E 
CABEA- MENTOS NECESSÁRIOS. 
REGIÃO CEN- TRAL (VALE DO ANARÍ, 
THEOBROMA, JARÚ, GOVERNADOR 
JORGE TEI- XEIRA, MIRANTE DO 
SERRA, NOVA UNIÃO, OURO PRETO 
D’OESTE, TEI- XEIRÓPOLIS, URUPÁ, 
JI- PARANÁ, VALE DO PARAÍSO E 
PRESIDENTE MÉ-

DICI)

32

CONJUNTO DE POLTRONAS COM 03 
(TRÊS) PEÇAS, SENDO 01 (UMA) PE- 
ÇAS DE TRÊS LUGARES, 01 (UMA) 
PEÇA DE DOIS LUGARES, 01 (UMA) 
PEÇA DE UM LUGAR. COR A SER DEFI- 
NIDA CONFORME A DECORAÇÃO DO 
EVENTO. REGIÃO CENTRAL (VALE DO 
ANARÍ, THEOBROMA, JARÚ, GOVER- 
NADOR JORGE TEIXEIRA, MIRANTE 
DO SERRA, NOVA UNIÃO, OURO 
PRETO D’OESTE, TEIXEIRÓPOLIS,

URUPÁ, JI- PARANÁ, VALE DO PARA- 
ÍSO E PRESIDENTE MÉDICI)

DIÁRIA 7 R$ 833,33 R$ 5.833,31

WEST EVENTOS 
LTDA - CNPJ 

00.813.247/0001-
27

33

LOCAÇÃO DE VASO DE VIDRO, ME- 
DINDO 30 X 30 (FORMATO OVAL OU 
QUADRADO). REGIÃO CENTRAL 
(VALE DO ANARÍ, THEOBROMA, 
JARÚ, GOVERNADOR JORGE TEI- 
XEIRA, MIRANTE DO SERRA, NOVA 
UNIÃO, OURO PRETO D’OESTE, TEI- 
XEIRÓPOLIS, URUPÁ, JI- PARANÁ, 
VALE DO PARAÍSO E PRESIDENTE 
MÉ-

DICI)

DIÁRIA 7 R$ 150,00 R$ 1.050,00

WEST EVENTOS 
LTDA - CNPJ 

00.813.247/0001-
27

34

TRELIÇAS DE ALUMÍNIO P30, 
PARA PORTAIS, BACKDROOPS 
E SUSTENTA- ÇÃO DE BANNER, 
DECORAÇÃO, LO- CADA COM 
SAPATAS DE SUSTENTA- ÇÃO E 
CUBOS. SENDO QUE TODAS AS 
DESPESAS RELATIVAS AO TRANS- 
PORTE, ALIMENTAÇÃO, ESTADIA, 
OPERAÇÃO, MONTAGEM, DESMON- 
TAGEM E SEGURANÇA SERÃO POR 
CONTA DA EMPRESA CONTRATADA. 
A ESTRUTURA DEVE SER MONTADA 
COM TRAVAS E AMARRAÇÕES DE 
AÇO ESTAQUEADO COM CABO DE 
AÇO COM DOCUMENTAÇÃO DO 
CREA, COM ASSINATURA DE ENGE- 
NHEIRO RESPONSÁVEL COM A DE- 
VIDA VISTORIA DO CORPO DE BOM- 
BEIROS MILITAR. MEDINDO 10,00 X 
2,50 M. REGIÃO RIO MACHADO (PI- 
MENTA BUENO, CACOAL, ESPIGÃO 
D’OESTE, PARECIS, PRIMAVERA DE 
RONDÔNIA, SÃO FELIPE D’OESTE E

MINISTRO ANDREAZZA)

DIÁRIA 7 R$ 1.200,00 R$ 8.400,00
WEST EVENTOS 

LTDA - CNPJ 
00.813.247/0001-

27

35

TRELIÇAS DE ALUMÍNIO P30,PARA 
PORTAIS, BACKDROOPS E 
SUSTENTA- ÇÃO DE BANNER, 
DECORAÇÃO, LO- CADA COM 
SAPATAS DE SUSTENTA- ÇÃO E 
CUBOS. SENDO QUE TODAS AS 
DESPESAS RELATIVAS AO TRANS- 
PORTE, ALIMENTAÇÃO, ESTADIA, 
OPERAÇÃO, MONTAGEM, DESMON- 
TAGEM E SEGURANÇA SERÃO POR 
CONTA DA EMPRESA CONTRATADA. 
A ESTRUTURA DEVE SER MONTADA 
COM TRAVAS E AMARRAÇÕES DE 
AÇO ESTAQUEADO COM CABO DE 
AÇO    COM    DOCUMENTAÇÃO    DO

CREA, COM ASSINATURA DE ENGE-

DIÁRIA 7 R$ 1.133,33 R$ 7.933,31

WEST EVENTOS 
LTDA - CNPJ 

00.813.247/0001-
27



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 119 03/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1706

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

NHEIRO RESPONSÁVEL COM A DE- 
VIDA VISTORIA DO CORPO DE BOM- 
BEIROS MILITAR. MEDINDO 10,00 X 
2,00 M. REGIÃO RIO MACHADO (PI- 
MENTA BUENO, CACOAL, ESPIGÃO 
D’OESTE, PARECIS, PRIMAVERA DE 
RONDÔNIA, SÃO FELIPE D’OESTE E 
MINISTRO ANDREAZZA)

36

GRADES DE TRELIÇAS EM ALUMÍNIO 
Q30, PARA SUSTENTAÇÃO DE BAN- 
NER (BACKDROP) MEDINDO 4,00 X 
3,00 (LXA) M, ILUMINAÇÃO, DECORA- 
ÇÃO, LOCADA POR COM SAPATA DE 
SUSTENTAÇÃO 30 X

30. REGIÃO RIO MACHADO (PIMENTA 
BUENO, CACOAL, ESPIGÃO 
D’OESTE, PARECIS, PRIMAVERA DE 
RONDÔNIA, SÃO FELIPE D’OESTE E 
MINISTRO AN-

DREAZZA)

DIÁRIA 7 R$ 1.266,66 R$ 8.866,62

WEST EVENTOS 
LTDA - CNPJ 

00.813.247/0001-
27

37

PISO TABLADO DO TIPO DECK 1X1M 
DE MADEIRA RÚSTICA DECK ELE- 
VADO OU NIVELADO, EXECUTADO 
SOBRE O SOLO DE ACORDO COM ME- 
LHOR IMPLANTAÇÃO E ADEQUAÇÃO 
AO TERRENO. 100 M² POR STAND. 
RE- GIÃO RIO MACHADO (PIMENTA 
BU- ENO, CACOAL, ESPIGÃO 
D’OESTE, PA- RECIS, PRIMAVERA DE 
RONDÔNIA, SÃO FELIPE D’OESTE E 
MINISTRO AN-

DREAZZA)

DIÁRIA 7 R$ 1.722,22 R$ 12.055,54

BARROS DA 
SILVA SERVIÇOS 
DE BUFFET LTDA

- CNPJ 
17.515.170/0001-

01

38

FECHAMENTO / TESTEIRA: PRODUZI- 
DAS COM MATERIAIS ACM, MDF, 
LONA VINÍLICA (OU COMPENSADO 
NAVAL 15MM) COM ARMAÇÃO OU 
ESTRUTURA DE METALON OU 
MA- DEIRA (COMPENSADO NAVAL 
15MM), PERSONALIZADOS COM 
IMPRESSÃO E ACABAMENTOS DE 
COR NO TOM BRANCO R:254 G:254 
B:254 PODENDO SER REVESTIDO 
COM BAGUN, ACM OU LONA VINILICA; 
COM DIMENSÕES DE 50,00M DE 
LARGURA X 0,70M DE ALTURA. 
IDENTIFICAÇÃO VISUAL: TEXTO 
A SER DEFINIDO PELA COOR- 
DENAÇÃO NO LOCAL DO LETREIRO, 
COM NO MÁXIMO 30 CARACTERES e 
COM 04 LOGOMARCAS DO A SEREM 
DISPONIBILIZADAS PELA CONTRA- 
TANTE. INSTALADA EM LOCAIS 
INDI- CADOS PELA COORDENAÇÃO. 
RE- GIÃO RIO MACHADO (PIMENTA 
BU- ENO, CACOAL, ESPIGÃO 
D’OESTE, PA- RECIS, PRIMAVERA DE 
RONDÔNIA,

SÃO FELIPE D’OESTE E MINISTRO 
AN- DREAZZA)

DIÁRIA 10 R$ 3.651,04 R$ 36.510,40

BARROS DA 
SILVA SERVIÇOS 
DE BUFFET LTDA

- CNPJ 
17.515.170/0001-

01

39

LOCAÇÃO DE CLIMATIZADORES 
GRANDES, EVAPORATIVO PARA 
SER UTILIZADA NO ESPAÇO DE 1 
(UMA) TENDA DE 10 METROS X 10 
METROS. REGIÃO RIO MACHADO 
(PIMENTA BUENO, CACOAL, ESPIGÃO 
D’OESTE, PARECIS, PRIMAVERA DE 
RONDÔNIA, SÃO FELIPE D’OESTE E 
MINISTRO AN-

DREAZZA)

DIÁRIA 75 R$ 326,66 R$ 24.499,50

WEST EVENTOS 
LTDA - CNPJ 

00.813.247/0001-
27



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 119 03/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1707

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

40

LOCAÇÃO DE 01 (UM) PAINEL DE LED 
DE P3 MEDINDO 4x2, COM PROCESSA- 
DORA DE VÍDEO, ESTRUTURA DE 4x3 
METROS DE Q30 PARA INSTALAÇÃO 
DO PAINEL. DEVE TER SUA PLACA 
PROCESSADORA LIGADOS SIMULTA- 
NEAMENTE, COM 01 CAMERAS FIL- 
MADORA DIGITAL FULL-HD; DVD; 
NOTEBOOK COMPATÍVEL; COM MESA 
DE CORTE E COM PROFISSIONAIS 
DA ÁREA PARA OPERAR TANTO A CÂ- 
MERA QUANTO A MESA DE CORTE, 
DEVEM SER ESTAQUEADAS E COM 
SUAS AMARRAÇÕES EM CABO DE 
AÇO. SENDO DE RESPONSABILIDADE 
DA EMPRESA CONTRATADA A DOCU- 
MENTAÇÃO ASSINADA PELO RES- 
PONSÁVEL TÉCNICO - ART; TAXA DO 
CREA PAGA COM A DEVIDA VISTORIA 
DO CORPO DE BOMBEIRO. SENDO 
QUE TODAS AS DESPESAS RELATI- 
VAS AO TRANSPORTE, ALIMENTA- 
ÇÃO, ESTADIA, OPERAÇÃO, MONTA- 
GEM, DESMONTAGEM E SEGURANÇA 
SERÃO POR CONTA DA EMPRESA 
CONTRATADA. REGIÃO RIO MA- CHADO 
(PIMENTA BUENO, CACOAL, ESPIGÃO 
D’OESTE, PARECIS, PRIMA-

VERA DE RONDÔNIA, SÃO FELIPE 
D’OESTE E MINISTRO ANDREAZZA)

DIÁRIA 4 R$ 1.900,00 R$ 7.600,00

WEST EVENTOS 
LTDA - CNPJ 

00.813.247/0001-27

41

LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE SOM 
PROFISSIONAL COMPLETO, COM 3.000 
WATTS DE POTÊNCIA (MÉDIO PORTE): 
COM INSTALAÇÃO, OPERA- ÇÃO E 
DESINSTALAÇÃO CONTENDO

P.A. DE NO MÍNIMO 8 (OITO) CAIXAS 
LINE ARRAY, 8 (OITO) CAIXAS DE SUB 
GRAVE COM 2 (DOIS) FALANTES DE 
18 (DEZOITO) POLEGADAS AMPLIFI- 
CADA PROFISSIONAL, 1 (UM) MICRO- 
FONE SEM FIO, MICROFONE SEM FIO 
VHF PROFISSIONAL, MODELO VWS2, 
2 (DOIS) BASTÕES, CANAL INDIVI- 
DUAL, FAIXA DE FREQUÊNCIA 180-270 
MEGA-HERTZ, BANDA ALTA DE VHF, 
TAXA DE SINAL 100 (DB), DISTANCIA 
DE FUNCIONAMENTO, 2 (DOIS) MI- 
CROFONES COM FIO, 2 (DOIS) PEDES- 
TAIS, PROCESSADOR DIGITAL PRO- 
FISSIONAL, CUBO DE BAIXO, CUBO 
DE GUITARRA, MONITORAÇÃO PRO- 
FISSIONAL, MESA DIGITAL DE NO MÍ- 
NIMO 32 (TRINTA E DOIS) CANAIS PARA 
O PA E OUTRA DIGITAL DE 32 (TRINTA 
E DOIS) CANAIS PARA O MO- NITOR E 
CENTRAL DE AC E CABEA- MENTOS 
NECESSÁRIOS. REGIÃO RIO MACHADO 
(PIMENTA BUENO, CA- COAL, ESPIGÃO 
D’OESTE, PARECIS, PRIMAVERA DE 
RONDÔNIA, SÃO FE-

LIPE D’OESTE E MINISTRO ANDRE- 
AZZA)

DIÁRIA 7 R$ 2.000,00 R$ 14.000,00

WEST EVENTOS 
LTDA - CNPJ 

00.813.247/0001-27

42

GERADOR DE 300 KVA, CARENADO, 
BLINDADO E SUPER SILENCIADO A 78 
DB (DECIBÉIS), FATOR DE POTÊNCIA 
DE 0,8, INDUTIVI, TRIFÁSICO, 1800 RPM, 
60HZ, MOTOR A DIESEL A 1800RPM   
CONFORME   NORMA   ISO

3046,   POTÊNCIA   300KVA,   TENSÃO

127/220/380/440V, TIPO DE ACIONA- 
MENTO   MANUAL/AUTOMÁTICO,   A

DIÁRIA 5 R$ 3.440,00 R$ 17.200,00

LUAMARTE SO- 
NORIZAÇÃO 
LTDA - CNPJ 

12.920.840/0001-51



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 119 03/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1708

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

DIESEL, CHAVE PARA DESLIGA- 
MENTO/CORTE DE BATERIA E DO MÓ- 
DULO DE COMANDO, DISJUNTOR 
DO TIPO TERMOMAGNÉTICO PARA 
PRO- TEÇÃO DE SAÍDA DE CARGA, 
LEITOR DE ROTAÇÃO (PICK UP 
MAGNÉTICO), DUPLO SISTEMA DE 
BOTÃO DE EMER- GÊNCIA SENDO 
UM INTERNO A CARE- NAGEM E 
O OUTRO EXTERNO, FLEXÍ- VEL 
DE ESCAPE EM AÇO INOXIDÁVEL 
MONTADO INTERNO A CARENAGEM, 
INDICADOR DIGITAL PARA: COR- 
RENTE (A), TENSÃO (V), QUILOVOL- 
TAMPERE (KVA) E FREQUÊNCIA (HZ). 
DEVERÁ ENVIAR 100M DE CABEA- 
MENTO DE CONDUTOR ELÉTRICO 
DE NO MÍNIMO 120 MM + CHAVE 
REVER- SORA (TRANSFERÊNCIA) 
MANUAL E DEMAIS COMPONENTES 
NECESSÁ- RIOS À CONEXÃO DO 
GERADOR À SU- BESTAÇÃO DO 
LOCAL DO EVENTO OU POSTE DA 
REDE DE ENERGIA. TEMPO DE 
MONTAGEM/DESMONTA- GEM NÃO 
É CONTABILIZADO PARA EFEITOS 
DE HORAS/DIÁRIA. A SOLICI- TAÇÃO 
ESPECIFICARÁ O HORÁRIO A PARTIR 
DO QUAL O GERADOR DE- VERÁ 
ESTAR EM FUNCIONAMENTO. A 
EMPRESA DEVERÁ MANTER OUTRO 
EQUIPAMENTO NAS MESMAS 
ESPECI- FICAÇÕES EM STANDBY 
CASO HAJA NECESSIDADE DE 
SUBSTITUIÇÃO E REALIZAR A 
INSTALAÇÃO DO MESMO DE 
IMEDIATO A CONTAR DO DEFEITO 
APRESENTADO. A EMPRESA 
DEVERÁ MANTER UM TÉCNICO RES- 
PONSÁVEL PRESENTE DURANTE 
TODO O PERÍODO DE LOCAÇÃO. A 
EMPRESA DEVERÁ EMITIR A ART E 
LAUDO DO CORPO DE BOMBEIROS. 
REGIÃO RIO MACHADO (PIMENTA 
BUENO, CACOAL, ESPIGÃO 
D’OESTE, PARECIS, PRIMAVERA DE 
RONDÔNIA,

SÃO FELIPE D’OESTE E MINISTRO 
AN- DREAZZA)

43

120 METROS LINEARES DE PARE- 
DES/FECHAMENTOS/DIVISÓRIAS 
SA- LAS E AMBIENTES: PAREDE 
MATE- RIAL TS OU MDF DE COR 
BRANCA COM DIMENSÕES DE 1,00M 
DE LAR- GURA X 2,70 METROS DE 
ALTURA CADA. REGIÃO DO VALE 
DO GUA- PORÉ (COSTA MARQUES, 
SÃO FRAN- CISCO DO GUAPORÉ, 
SERINGUEIRAS,

SÃO MIGUEL DO GUAPORÉ E ALVO- 
RADA D’OESTE)

DIÁRIA 5 R$ 8.826,67 R$ 44.133,35

BARROS DA 
SILVA SERVIÇOS 
DE BUFFET LTDA

- CNPJ 
17.515.170/0001-

01

44

10 FOLHAS DE PORTA VAI E VEM 
DE VIDRO, COM DIMENSÕES DE 
1,00M DE LARGURA X 2,20 M DE 
ALTURA COM UMA TESTEIRA DE 
MATERIAL EM CHAPAS TS, MDF OU 
COMPENSADO DE MADEIRA DE COR 
BRANCA, COM DIMENSÕES DE 1,00M 
DE LARGURA X 0,50M DE ALTURA 
PARA A COORDE- NAÇÃO. REGIÃO 
DO VALE DO GUA- PORÉ (COSTA 
MARQUES, SÃO FRAN- CISCO DO 
GUAPORÉ, SERINGUEIRAS,

SÃO MIGUEL DO GUAPORÉ E ALVO- 
RADA D’OESTE)

DIÁRIA 5 R$ 4.800,00 R$ 24.000,00

BARROS DA 
SILVA SERVIÇOS 
DE BUFFET LTDA

- CNPJ 
17.515.170/0001-

01



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 119 03/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1709

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

45

PISO TABLADO DO TIPO DECK 1X1M 
DE MADEIRA RÚSTICA DECK ELE- 
VADO OU NIVELADO, EXECUTADO 
SOBRE O SOLO DE ACORDO 
COM ME- LHOR IMPLANTAÇÃO E 
ADEQUAÇÃO AO TERRENO. 100 M² 
POR STAND. RE- GIÃO DO VALE 
DO GUAPORÉ (COSTA MARQUES, 
SÃO FRANCISCO DO GUA- PORÉ, 
SERINGUEIRAS, SÃO MIGUEL

DO GUAPORÉ E ALVORADA D’OESTE)

DIÁRIA 5 R$ 1.722,22 R$ 8.611,10

BARROS DA 
SILVA SERVIÇOS 
DE BUFFET LTDA

- CNPJ 
17.515.170/0001-

01

46

LOCAÇÃO DE CLIMATIZADORES 
GRANDES, EVAPORATIVO PARA SER 
UTILIZADA NO ESPAÇO DE 1 (UMA) 
TENDA DE 10 METROS X 10 METROS. 
REGIÃO DO VALE DO GUAPORÉ 
(COSTA MARQUES, SÃO FRANCISCO 
DO GUAPORÉ, SERINGUEIRAS, SÃO

MIGUEL DO GUAPORÉ E ALVORADA 
D’OESTE)

DIÁRIA 10 R$ 420,00 R$ 4.200,00

WEST EVENTOS 
LTDA - CNPJ 

00.813.247/0001-
27

47

CONJUNTO DE POLTRONAS COM 
03 (TRÊS) PEÇAS, SENDO 01 (UMA) 
PE- ÇAS DE TRÊS LUGARES, 01 
(UMA) PEÇA DE DOIS LUGARES, 01 
(UMA) PEÇA DE UM LUGAR. COR 
A SER DEFI- NIDA CONFORME A 
DECORAÇÃO DO EVENTO. REGIÃO 
DO VALE DO GUA- PORÉ (COSTA 
MARQUES, SÃO FRAN- CISCO DO 
GUAPORÉ, SERINGUEIRAS, SÃO 
MIGUEL DO GUAPORÉ E ALVO-

RADA D’OESTE)

DIÁRIA 3 R$ 833,33 R$ 2.499,99

WEST EVENTOS 
LTDA - CNPJ 

00.813.247/0001-
27

48

LOCAÇÃO DE TENDA PIRAMIDAL: 
COM SERVIÇO DE MONTAGEM E DES- 
MONTAGEM, CAPACIDADE PARA 70 
PESSOAS, COM COBERTURA TIPO PI- 
RÂMIDE COM ESTRUTURA METÁLICA 
E ILUMINAÇÃO: PIRÂMIDES DE 10M 
X 10M DE MEDIDA INTERNA, COM 
ES- TRUTURA DE FERRO NA COR 
BRANCA, PÉ DIRETO, COM 20 CM 
DE LARGURA E 3 M DE ALTURA, 
PO- DENDO SER ALONGADA EM 
ATÉ 50 CM, DE COMPRIMENTO, 
COM COBER- TURA EM LONA 
TÉRMICA BRANCA SUSTENTADA 
POR UMA ESTRUTURA DE FERRO 
DENOMINADA ARANHA QUE É 
CONSTITUÍDA POR 08 PEÇAS DE 
FERRO. COM FECHAMENTO LATE- 
RAL (03 LADOS), E INSTALAÇÃO DE

(05) CINCO PONTOS DE ENERGIA 
ELÉ- TRICA (TOMADAS UNIVERSAIS 
- 110 W) E (05) CINCO PONTOS 
DE ILUMINA- ÇÃO (LÂMPADAS). A 
EMPRESA DE- VERÁ PROVIDENCIAR 
AS DEVIDAS ARTS EXIGIDAS EM 
LEI. REGIÃO DO CONE SUL (CABIXI, 
CEREJEIRAS, CHUPINGUAIA,       
COLORADO       DO

OESTE, CORUMBIARA, PIMENTEIRAS 
DO OESTE E VILHENA)

DIÁRIA 10 R$ 1.494,31 R$ 14.943,10

BARROS DA 
SILVA SERVIÇOS 
DE BUFFET LTDA

- CNPJ 
17.515.170/0001-

01

49

120 METROS LINEARES DE PARE- 
DES/FECHAMENTOS/DIVISÓRIAS SA- 
LAS E AMBIENTES: PAREDE MATE- 
RIAL TS OU MDF DE COR BRANCA 
COM DIMENSÕES DE 1,00M DE LAR- 
GURA X 2,70 METROS DE ALTURA 
CADA. REGIÃO DO CONE SUL (CA- 
BIXI, CEREJEIRAS, CHUPINGUAIA, 
COLORADO DO OESTE, CORUMBI- 
ARA, PIMENTEIRAS DO OESTE E VI-

LHENA)

DIÁRIA 4 R$ 8.826,67 R$ 35.306,68

BARROS DA 
SILVA SERVIÇOS 
DE BUFFET LTDA

- CNPJ 
17.515.170/0001-

01



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 119 03/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1710

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

50

10 FOLHAS DE PORTA VAI E VEM DE 
VIDRO, COM DIMENSÕES DE 1,00M 
DE LARGURA X 2,20 M DE ALTURA 
COM UMA TESTEIRA DE MATERIAL EM 
CHAPAS TS, MDF OU COMPENSADO 
DE MADEIRA DE COR BRANCA, COM 
DIMENSÕES DE 1,00M DE LARGURA 
X 0,50M DE ALTURA PARA A COORDE- 
NAÇÃO. REGIÃO DO CONE SUL (CA- 
BIXI, CEREJEIRAS, CHUPINGUAIA, 
COLORADO DO OESTE, CORUMBI- 
ARA, PIMENTEIRAS DO OESTE E VI-

LHENA)

DIÁRIA 5 R$ 4.000,00 R$ 20.000,00

BARROS DA 
SILVA SERVIÇOS 
DE BUFFET LTDA

- CNPJ 
17.515.170/0001-

01

51

PISO TABLADO DO TIPO DECK 1X1M 
DE MADEIRA RÚSTICA DECK ELE- 
VADO OU NIVELADO, EXECUTADO 
SOBRE O SOLO DE ACORDO COM ME- 
LHOR IMPLANTAÇÃO E ADEQUAÇÃO 
AO TERRENO. 100 M² POR STAND 
RE- GIÃO DO CONE SUL (CABIXI, 
CEREJEI- RAS, CHUPINGUAIA, 
COLORADO DO

OESTE, CORUMBIARA, PIMENTEIRAS 
DO OESTE E VILHENA)

DIÁRIA 5 R$ 1.722,22 R$ 8.611,10

BARROS DA 
SILVA SERVIÇOS 
DE BUFFET LTDA

- CNPJ 
17.515.170/0001-

01

52

LOCAÇÃO DE JOGO DE MESA: 
FORNE- CIMENTO DE MESA 
PLÁSTICA QUA- DRADA, PRODUZIDA 
COM POLIPROPI- LENO, DIMENSÕES 
APROXIMADAS EM 80 CM DE 
LARGURA X 80 CM COM- PRIMENTO 
X 71 CM DE ALTURA. RE- GIÃO 
DO CONE SUL (CABIXI, CEREJEI- 
RAS, CHUPINGUAIA, COLORADO 
DO OESTE, CORUMBIARA, 
PIMENTEIRAS

DO OESTE E VILHENA)

DIÁRIA 25 R$ 15,66 R$ 391,50

BARROS DA 
SILVA SERVIÇOS 
DE BUFFET LTDA

- CNPJ 
17.515.170/0001-

01

53

LOCAÇÃO DE CADEIRAS PLÁSTICAS: 
COM ENCOSTO E SEM BRAÇO EMPI- 
LHÁVEIS, NA COR BRANCA, ME- 
DINDO MÍNIMO 56 CM DE LARGURA, 
60 CM DE PROFUNDIDADE E 91 CM DE 
ALTURA DO CHÃO AO TOPO DO EN- 
COSTO. OBS: AS CADEIRAS DEVEM 
SUPORTAR ATÉ 120 KG E SER DESTI- 
NADAS AO USO EXTERNO, NÃO RESI- 
DENCIAL, OU SEJA, IRRESTRITO. DE- 
VEM ATENDER À NORMA NBR 14776 
QUANTO ÀS DIMENSÕES E À RESIS- 
TÊNCIA. AS MEDIDAS SOMENTE PO- 
DERÃO VARIAR, NO MÁXIMO ATÉ 2 
CM, NAS DIMENSÕES ESTABELECI- 
DAS. REGIÃO DO CONE SUL (CABIXI, 
CEREJEIRAS, CHUPINGUAIA, COLO-

RADO DO OESTE, CORUMBIARA, PI- 
MENTEIRAS DO OESTE E VILHENA)

DIÁRIA 300 R$ 4,14 R$ 1.242,00

BARROS DA 
SILVA SERVIÇOS 
DE BUFFET LTDA

- CNPJ 
17.515.170/0001-

01

54

CONJUNTO DE POLTRONAS COM 03 
(TRÊS) PEÇAS, SENDO 01 (UMA) PE- 
ÇAS DE TRÊS LUGARES, 01 (UMA) 
PEÇA DE DOIS LUGARES, 01 (UMA) 
PEÇA DE UM LUGAR. COR A SER DEFI- 
NIDA CONFORME A DECORAÇÃO DO 
EVENTO. REGIÃO DO CONE SUL (CA- 
BIXI, CEREJEIRAS, CHUPINGUAIA, 
COLORADO DO OESTE, CORUMBI-

ARA, PIMENTEIRAS DO OESTE E VI- 
LHENA)

DIÁRIA 3 R$ 750,00 R$ 2.250,00

WEST EVENTOS 
LTDA - CNPJ 

00.813.247/0001-
27

Porto Velho-RO, 03 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral- ALE/RO


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES

		2024-07-03T17:26:47-0400
	Isabella Lopes de Souza




